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Sakstype Tilslutning 

Bakgrunn 

Produktstyret har bedt Norsk Helsenett undersøke hvordan brukermedvirkning kan styrkes 

som grunnlag for drøfting i produktstyret. 

Problemstilling 

Et av hovedmål for Helsenorge er å bedre innbyggeres muligheter til å mestre egen helse 

og helsehverdag. Det er viktig at innbyggeres behov og ressurser påvirker retningen og 

prioriteringen for Helsenorge.  

Det er mange måter å oppnå bedre brukermedvirkning på. Eksempler på metoder for 

brukerorientert utvikling er vist i Figur 1. Alle disse metodene brukes i ulik grad ved 

tjenesteutvikling og forbedring av tjenester i Helsenorge. Krav om innsiktsarbeid inngår i 

prosjektmetodikken i Helsenorge og god bruk av innsikt skaper erfaringsvis bedre løsninger 

til lavere kostnad. 
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Figur 1 Brukerorienterte metoder 
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Aktiv brukermedvirkning betyr ikke bare at behov kartlegges, men også at brukeres 

preferanser aktivt påvirker prioritering og retning. Det vurderes at brukermedvirkning i 

utvikling av konkrete tjenester er relativt godt ivaretatt i prosjektmetodikken, selv om 

etterlevelse kan styrkes. Men det vurderes at brukermedvirkning i arbeid med strategi og 

veikart for Helsenorge, er noe som kan styrkes. Noen ideer til hvordan dette kan realiseres 

er gitt under: 

A: Styrke mulighet for påvirkning og deltagelse gjennom produktstyret 

1. Styrke mulighet til deltagelse i produktstyret (gjøre det enklere å delta ved at man 

utvider med en fast vara, og at vara inviteres som observatør i alle møter, for å 

ivareta kontinuitet) 

2. Øke med flere innbyggerrepresentanter som ordinære medlemmer i produktstyret. 

3. Innføre mulighet for formøter med innbyggerrepresentant(er) i produktstyret for å 

kunne bidra med spørsmål og forberedelser. 

B: Øke innbyggerdeltagelse i andre Helsenorgefora 

Produktstyret har besluttet to underliggende fora for Helsenorge: Tjenesteråd spesialist og 

Brukerråd primær. Tjenesteråd spesialist behandler forvaltningssaker og endringsbehov 

som har konsekvenser for flere av aktørene i spesialisthelsetjenestene, og brukerråd 

primær behandler behov og drøfter endringer i tjenester som fastleger og kommuner 

bruker. Tjenesteråd spesialist har hatt et mer teknisk fokus enn brukerråd primær. I 

tjenesterådet deltar forvaltningsrådgivere, funksjonelle og tekniske ansvarlige fra Norsk 

helsenett og de regionale helseforetakene. I brukerråd primær deltar fastleger, ansvarlige 

for helsetjenester i kommuner, som helsestasjon og hjemmetjenester, og innbyggere fra 

noen pasientforeninger. Tiltak som kan vurderes er å: 

1. Søke å øke deltagelsen fra innbyggere i brukerråd primær, ved å undersøke om 

møtene kan innrettes på måter der innbyggerrepresentanter vil oppleve de som mer 

nyttig, og forespørre flere organisasjoner. 

2. Tjenesteråd spesialist vurderes som et mer teknisk fora og vanskelig å se for seg at 

det skal være interessant og relevant for innbyggere å delta der. Men spørsmål om 

innbyggerdeltagelse kan tas opp til vurdering i tjenesterådet.  

C: Hente innspill fra eksisterende brukerråd og brukerpaneler i sektor og 

pasientforeninger 

Det er mange gode brukerråd og brukerpaneler i sektoren. De bidrar ofte med innspill og 

råd til utvikling av konkrete tjenester i Helsenorge. For eksempel konsulteres jevnlig 

ungdomsråd/brukerråd/brukerpanel i Helse Nord, Pasientreiser og Helsedirektoratet om 

konkrete tiltaksområder på Helsenorge.  

1. For at produktstyret skal få innspill til den samlede strategien og veikartet for 

Helsenorge, kan NHN spørre om noen av de eksisterende brukerrådene er 

interessert i å bidra til å drøfte strategien og gi innspill. 
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2. Ansvarlig et av brukerpanel i nord har foreslått at fast tilstedeværelse fra en med 

kjennskap til de nasjonale løsningene kan være nyttig, da det ofte kommer forslag 

og spørsmål som går utover de regionale aktivitetene og løsningene. 

D: Etablere eget brukerråd for innbyggere for Helsenorge 

Brukerrepresentant har påpekt at det kan være enklere å løfte og å drøfte innbyggerbehov 

og problemstillinger i fora der det er flere innbyggere og innbyggere med ulike erfaringer og 

behov. 

For å kunne bidra med innspill på strategisk nivå og til veikart, kan det være nyttig å kunne 

bygge seg opp kjennskap med Helsenorge, nasjonale og regionale løsninger og de 

muligheter og begrensinger som eksisterer. Dette gjør at et brukerpanel kan være relevant. 

Arbeid med strategi skiller seg fra brukertesting av nye områder og tjenester. Et brukerråd 

kan fort bli mindre egnet for testing eller utprøving av ny funksjonalitet, da de fort blir for 

profesjonelle. 

I Finland har man et brukerpanel for det finske Kanta som består av ledere fra 

pasientforeninger og grupper med spesielle behov. Det beskrives at brukerpanelet både er 

effektivt for å bidra til å drøfte utviklingsretning, men også for å formidle informasjon tilbake 

til medlemmene (se mer informasjon sist i saken). 

E: Etablere en form for interaktiv tjeneste for å motta og prosessere innspill 

og ideer fra helsepersonell og innbyggere.  

Det er etablert en mottaksprosess for ideer og innspill fra sektor og innbyggere. Denne har 

begrenset kapasitet, og er i hovedsak kommunisert internt i sektoren. Den innebærer at 

behov/ideer meldes til Helsenorge-Idemottak på ide-ogbestillingsmottak@nhn.no. 

Innspill fra innbyggere er at man ønsker en mer transparent forslagskasse for behov, 

innspill og ideer. Dette er noe man per i dag ikke har støtte for. Det er også usikkert hva det 

vil innebære å etablere og å forvalte. Samtidig kan det bidra til å redusere noe kostnad for 

NHN og andre ved dagens ad hoc håndtering av innspill og behov. En tilgang til å se hva 

som er i gang, og hvilke forslag som alt foreligger eller er i arbeid kunne mulig redusert 

omfang av enkelthenvendelser. 

Anbefaling med begrunnelse  

Anbefalte tiltak for å styrke brukermedvirkning er: 

A: Styrke innbyggeres mulighet for deltagelse i produktstyret ved at det utnevnes en fast 

vara for innbyggerrepresentant, og at denne inviteres til alle møter som fast observatør for 

å sikre kontinuitet. Innføre mulighet for formøter med innbyggerrepresentant(er) i 

produktstyret for å avklare eventuelle spørsmål i forkant av møtet. 
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En eventuell økning til flere innbyggere som faste deltagere i produktstyret, kan vurderes 

igjen når man har fått erfaring med fast møtende vara. 

B: Søke å øke deltagelsen fra innbyggere i brukerråd primær, ved å undersøke om møtene 

kan innrettes på måter der innbyggerrepresentanter vil oppleve de som mer nyttig, og 

forespørre flere organisasjoner. 

C: Be om tid i eksisterende brukerfora i sektoren for å få drøfte veikart og målbilde for 

Helsenorge. Mål om å kunne få innspill fra minst 3 fora i 2023. 

D: Videre undersøke behov og mulighet for å etablere eget innbygger-brukerråd for 

Helsenorge, men utsette beslutning til man har fått mer erfaring med å løfte saker om 

strategi og veikart for Helsenorge i etablerte brukerråd i sektoren. Be om innspill fra foraene 

på en eventuell organisering av brukerfora for Helsenorge. 

E: Videre undersøke mulighet for en type "transparent forslagskasse" til man har mer 

innsikt i hva dette kan innebære, behov og krav fra innbyggersiden og nettoeffekt på 

tidsbruk i forvaltning.  

Basert på erfaringer i 2023, i starten av 2024 legge fram en vurdering til Produktstyret om 

fordeler og ulemper ved en eventuell etablering av brukerpanel og eventuelt andre tiltak for 

økt brukermedvirkning i Helsenorge. 

Forslag til beslutning 

Produktstyret ber om at anbefalte tiltak for å styrke brukermedvirkning gjennomføres. 

  

Har konsekvens finansiering:  

  

De tiltakene som anbefales gjennomført på kort sikt, har et begrenset finansieringsbehov, 

og vil løses ved omprioritering innen eksisterende rammer for NHN. 
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Vedlegg: Eksempler fra Danmark og Finland 

Det er gjort en liten undersøkelse av hvordan brukerpanel for nasjonal pasientportal 

fungerer i Danmark og Finland, som kan være til inspirasjon. 

Danmark 

Sundhed.dk: Sundhed.dk har 

et brukerpanel med 2600 

deltagere. De sier det brukes 

primært i design av nye 

features eller løsninger, 

navnsetting og navigasjon, og i 

forbindelse med kampanjer og 

lanseringer. De har til nå ikke 

involvert panelet i arbeid med 

strategi eller veikart, men sier 

det kan være aktuelt å hente 

input fra panelet for å bruke 

det i den nye strategien. De 

ser også mulighet for å 

konsultere panelet 

tilbakemelding på tema og 

initiativer man arbeider med 

framover.  
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Finland 

 

 

Brukerpanel for Finske Kanta har deltagere fra organisasjoner som representerer ulike 

grupper og behov. Det beskrives at de bidrar med innspill til strategi og utvikling, og også til 

å formidle informasjon om Kanta tilbake til medlemmer i de aktuelle organisasjonene. 


